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Anotace

Diplomová práce Kvalitativní analýza mediálního diskurzu krajně pravicového blogu

cz.altermedia.info se zabývá diskurzní analýzou mediálního diskurzu české odnože

mezinárodního projektu Altermedia.info, konkrétně diskurzní analýzou zakládající a

současné redakce blogu neofašistického charakteru. Teoretický rámec analýzy vychází

z postmarxistické teorie diskurzu Ernesta Laclaua a Chantal Mouffové, které je

věnována teoretická část práce. Teoretický úvod rovněž přibližuje směry a závěry

badatelů, kteří se analýzou diskurzu zabývali (strukturalismus, poststrukturalismu,

Michel Foucault, Louis Althusser, Norman Fairclough, Teun Van Dijk). Práce zkoumá,

jakými konkrétními prostředky je konstruován nacionalistický diskurz Altermedií a do

jaké míry nový autorský kolektiv přispěl ke změně diskurzu. Analýza určuje hlavní

uzlové body, které se na konstrukci diskurzu podílejí, a zkoumá antagonistické procesy,

ke kterým v rámci diskurzu dvou odlišných redakcí dochází. Diskurzní analýza

odhaluje zejména inklinaci současného diskurzu Altermedií k neonacistické ideologii a

tím naznačuje také zásadní antagonismus mezi redakcí zakládající a redakcí původní.

Abstract

Thesis called Qualitative Analysis of Media Discourse of the Far-right Blog

cz.altermedia.info deals with discourse analysis of media discourse of Czech version of

an international project Altermedia.info. Discourse analysis aims at differences

between discourse of founding editor and current one and analyses neo-fascist nature of

the blog. The theoretical framework of analysis is based on the postmarxist theory of

discourse introduced by Ernesto Laclau and Chantal Mouffe. Theoretical part of the

thesis summarize the findings of researchers who are engaged in discourse analysis

(structuralism, poststructuralism, Michel Foucault, Louis Althusser, Norman

Fairclough, Teun van Dijk). Thesis also examines how the specific meaning is

constructed within the nationalist discourse of Altermedia and to what extent a new

team of authors contributed to the change of discourse. The analysis identifies the main

nodal points, which are involved in the construction of discourse, and examines the

antagonistic processes within the two different editors. Discursive analysis reveals the

particular inclination of the current discourse of Altermedia for the neo-Nazi ideology,

and thus indicates the fundamental antagonism between the founding editors and current

one.
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Úvod

Diskuze spojené s otázkami národní identity, rasy, s přistěhovalectvím anebo

multikulturalismem zaujímají ve veřejných debatách stále významný podíl. Zejména

problematika zvyšujícího se rasismu vstoupila v posledních desetiletích do politických

debat napříč Evropou. Projevy rasové nesnášenlivosti ostatně čím dál častěji

zaznamenáváme také v českém prostředí. Ještě před nedávnem byla extrémně pravicová

Dělnická strana sociální spravedlnosti legitimním politickým hnutím s téměř

šedesátitisícovou voličskou základnou1, obrovská mediální pozornost byla věnována

žhářskému útoku na romskou rodinu ve Vítkově, jejž soud kvalifikoval jako rasově

motivovaný pokus o vraždu, obdobným činem, jenž vyvolal vlnu emocí, byla vražda

súdánského studenta Hassana Abdelradiho. Ačkoli mainstreamová média věnují

projevům rasové intolerance a xenofobie obvykle dostatečný prostor, jejich činnost

v drtivé většině případů vyústí v konstatování, že demonstrace ultrapravicových

organizací v oblastech s vysokým podílem romského obyvatelstva proběhla bez větších

incidentů a policisté měli akci pod kontrolou.

Přitom projevy nesnášenlivosti, v západní komunikační praxi označované

termínem „hate speech“, se pomalu aklimatizují také v českém mediálním prostředí,

v posledním desetiletí zejména na internetu. Jak zdůrazňuje Jan Křeček, míra

angažovanosti tuzemských ultrapravicových skupin souvisí právě s tím, jak

„… neregulovatelné prostředí nových médií a zejména internetu umožňuje nejrůznějším

jednotlivcům a kolektivním politickým aktérům dopouštět se takřka neomezeně těch

projevů, které bývají jako ‚hate speeches‘ označovány.“2

V České republice funguje hned několik neonacistických a neofašistických

organizací3 a většina z nich své stoupence oslovuje prostřednictvím vlastních

komunikačních kanálů. S koncem devadesátých let došlo v české ultrapravici k odklonu

od tištěných médií, které byly nahrazeny on-line verzemi původních tiskovin a weblogy.

Krajně pravicové skupiny pro vzájemnou komunikaci v posledních letech hojně

1 Podrobné výsledky voleb do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 2010 lze zjistit na internetové adrese

http://www.volby.cz/pls/ps2010/ps2?xjazyk=CZ.
2 KŘEČEK, Jan . „Hate speech“ jako součást politické komunikace české společnosti. In Sborník

Národního muzea v Praze. 2008, roč. 53, č. 1-4, s. 81.
3 Více v MAREŠ, Miroslav. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. 1. Vydání. Brno: Barrister &

Principal, 2003. 655 s. ISBN 80-86598-45-4.
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využívají také prostředí internetových sociálních sítí. Vzhledem ke skutečnosti, že

ultrapravicový diskurz se odehrává zejména prostřednictvím mluveného slova a jeho

záznam skrze jakékoli médium může být často za hranicí zákona, bývají nositelé

ultrapravicové ideologie při mediaci svých názorů a postojů zpravidla velmi obezřetní.

Také z těchto důvodů se řada krajně pravicových tiskovin začala s koncem

devadesátých let přesouvat na internet. Anonymita nových médií (a s ní související

možnost problematický obsah okamžitě odstranit) je v současné době pro představitele

ultrapravice schůdnou cestou, jak za minimální náklady a v reálném čase informovat

stoupence svých myšlenek.

Téma své diplomové práce jsem si zvolila zejména z toho důvodu, že

problematiku krajně pravicové ideologie a její praktické projevy považuji za látku

vysoce aktuální a v českém mediálním i akademickém prostředí marginalizovanou.

Dalším argumentem pro provedení kvalitativní analýzy diskurzu neofašistického blogu

cz.altermedia.info (dále jen Altermedia) je jeho mezinárodní přesah, který naznačuje, že

Česká republika se činností svých ultrapravicových organizací řadí na roveň státům, ve

kterých jsou krajně pravicová hnutí velmi aktivní a jejich populistická rétorika mívá

vysokou podporu veřejnosti (např. Francie, Itálie či Belgie). Významným motivem

vedoucím k rozhodnutí zabývat se výzkumem mediálního diskurzu Altermedií, byla

možnost vést hloubkové rozhovory se členy redakčního týmu a tím získat možnost

detailněji popsat nejen samotný blog, ale i jeho redakční praxi. Tento záměr byl však do

značné míry znemožněn faktem, že od okamžiku přidělení tezí mé magisterské

diplomové práce došlo k předání blogu Altermedia nové redakci, jejíž členové v České

republice dlouhodobě nežijí, a komunikace s nimi prostřednictvím e-mailů byla velmi

komplikovaná. Jelikož jsem se odpovědí na své otázky nakonec nedočkala, snažila jsem

se částečně nahradit jejich absenci vedením hloubkového rozhovoru s jedním z

nynějších přispěvatelů blogu. Jména respondentů nebudu ve své práci na jejich

výslovné přání zmiňovat, proto je jejich identita v jednotlivých přepisech interview

v přílohách 1 a 2 přiblížena pouze uvedením jejich redakční funkce a vymezením doby

jejich aktivního působení v Altermediích.

Cílem mé práce je tedy nejen představit blog cz.altermedia.info, který je

považován za krajně pravicové internetové médium s širokou čtenářskou základnou, ale

zejména na základě předem určeného výzkumného vzorku analyzovat mediální diskurz

tohoto blogu prostřednictvím postmarxistické teorie diskurzu Ernesta Laclaua a Chantal
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Mouffové. Jelikož se s obměnou redakčního týmu naskytla možnost komparace dvou

diskurzů, diskurzu spojeného se zakládající redakcí blogu a diskurzu, na němž se

podílejí současní autoři a přispěvatelé Altermedií, rozhodla jsem se zaměřit právě na

porovnání dvou odlišných diskurzních praxí. Pozornost budu věnovat zejména otázkám,

jaké diskurzy jsou v analyzovaných textech artikulovány, jakými významy se diskurzy

naplňují a které jsou naopak z diskurzů vyloučeny. Pokusím se rovněž určit uzlové body

diskurzů, tj. centrální znaky, kolem nichž jsou ostatní znaky v textech organizovány a

od kterých odvozují svůj význam. Další výzkumnou perspektivou bude hledání


[…]


i národnostní (arabské země, Čína atd.), či rodové (černoši v Africe, ale i Americe). Co

když by byla světová válka, kde uniformou by nebyly barvy země, ale barva pleti?! Kdo

ví.“ 313

Plovoucí označující „multikulturalismus“ je v diskurzu současné redakce užíván

v kontextu sociálního inženýrství, které stojí proti přirozenosti lidského společenství.

Stoupenci multikulturalismu jsou v současném diskurzu identifikováni s apoštoly

falešné lásky a míru, v diskurzu původní redakce, která o mlutikulturalismu psala

sedmkrát (oproti dvanácti příspěvkům současné redakce), jsou označováni za

pravdoláskaře a multikulturalismus samotný je definován jako projev slabosti, která

zapříčiňuje nadvládu muslimů a barevných přistěhovalců.

Plovoucí označující „demokracie“ se v současném diskurzu Altermedií objevuje

devětkrát (oproti osmi zmínkám v textech původní redakce) a je dočasně fixováno ve

významu utopie, která člověka existenčně ohrožuje, a jako forma vlády, která směřuje

k tyranii. Je zároveň spojována s problematikou svobody projevu, kterou znemožňují

média závislá na nadnárodních informačních konglomerátech: „Bohužel nezávislá

periodika již téměř neexistují a i ten svobodný prostor na internetu je oklešťován.“314

Konkrétní příklady nesvobody projevu dokládá redakce na příkladu volební kampaně ve

Švédsku, v rámci které byl zakázán antiimigrační spot zdejší ultrapravicové strany
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Sverige Nationaldemokraterna. Oproti tomu původní diskurz Altermedií demokracii

staví do antagonistické pozice s křesťanskou věroukou, kterou se snaží „vláda lidu“

nahradit. Na druhou stranu se diskurz původní redakce shoduje se současnou v pojetí

svobody projevu, která pro krajně pravicové názory neplatí. V tomto ohledu však

původní autoři staví demokracii do kontextu paralely s komunistickou cenzurou.

Demokracie je podle nich režim nesvobodný a diskriminační, neboť zaručuje

rovnoprávnost pouze „pro ty vyvolené, kteří jsou právě u moci.“ 315 Obdobnou

významovou konotaci přikládají demokracii redaktoři současných Altermedií, když

tvrdí, že demokracie potlačuje právo a svobodu rozhodovat se o vlastních životech.

Dočasná fixace plovoucího označujícího „přistěhovalectví“ je v obou diskursech

totožná. Jak původní, tak i současná redakce Altermedií vysvětlují přistěhovalectví jako

hrozbu pro národní identitu, které je nutno zamezit. Zatímco zakládající redakce blogu

reaguje na přistěhovalectví ve třech případech, současná redakce se mu věnuje v sedmi

článcích. Diskurz současných Altermedií navíc nabízí i možná řešení, jak se s imigrací

v Evropě vypořádat – repatriaci ilegálních přistěhovalců po vzoru Francie, případně

vybudování ochranné zdi podél hranic s Řeckem, které je nejčastější vstupní branou pro

nelegální imigranty z Afriky a Asie.

Do zajímavého kontextu se dostává také sionismus, jenž je oběma diskurzy

shodně artikulován společně s protiarabským rasismem. Obě redakce považují

přehlížení židovského rasismu západními demokraciemi za účelové. Současná redakce

uvádí sionismus do paralely s možností společného boje proti imigraci muslimů do

evropských zemí, na druhou stranu zároveň publikuje hlas profesora Pierra Viala, jenž

před spojením Evropanů a sionistů na „protiarabské barikádě“ varuje, protože by

znamenal eskalaci blízkovýchodního konfliktu do Evropy. Původní redakce vztahuje

sionismus do historického kontextu, vrací se ke spojenectví zakladatelů židovského

státu s nacistickým diktátorem Adolfem Hitlerem, který na začátku druhé světové války

podporoval vystěhování židů do Palestiny. V diskurzu původní redakce se sionismus

objevil ve třech textech, původní redakce Altermedií se k němu vyjadřovala pouze

jednou.

Protože prostředí internetu představuje díky takřka neomezeným možnostem

dostatek prostoru pro šíření ultrapravicových názorů, dá se předpokládat, že

315 Článek č. 59 - Kterak dospěti ke krachu vlastní civilizace
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kyberprostor zůstane i v budoucnu hlavním komunikačním prostředkem krajně

pravicových hnutí a organizací. Snaha informovat a organizovat se však ani dnes netýká

pouze internetových blogů, webových stránek nebo diskuzních fór, rozhodující úlohu

mají také komunitní sítě. Věřím, že jsem svou analýzou přispěla k ucelenějšímu

pohledu na diskurz současné české ultrapravice, a že se najdou další badatelé, kterým

přijde tato problematika natolik aktuální, že se jí budou také zabývat a přispějí tak

k dalším pozoruhodným poznatkům.
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Summary

The thesis called Qualitative Analysis of Media Discourse of the Far-right Blog

cz.altermedia.info deals with the discourse analysis of the Czech version of an

international project Altermedia.info. Discourse analysis aims at differences between

the discourse of the founding editor and the current one and analyses the neo-fascist

nature of the blog.

The theoretical framework of the analysis is based on the postmarxist theory of

discourse introduced by Ernesto Laclau and Chantal Mouffe. The theoretical part of the

thesis summarizes the findings of researchers who are engaged in discourse analysis

(structuralism, poststructuralism, Michel Foucault, Louis Althusser, Norman

Fairclough, Teun van Dijk).

The thesis also examines how specific meaning is constructed within the

nationalist discourse of Altermedia and to what extent a new team of authors

contributed to the change of discourse. The analysis identifies the main nodal points,

which are involved in the construction of discourse, and examines the antagonistic

processes within the two different editors. Discursive analysis reveals particular

inclination of the current discourse of Altermedia for the neo-Nazi ideology, and thus

indicates the fundamental antagonism between the founding editors and current one.
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