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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bártová Kateřina
Název práce: Kvalitativní analýza mediálního diskurzu pravicově orientovaného blogu cz.altermedia.info
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Nechuť redakce k rozhovorům a z toho vyplývající nedostatek materiálu ke komparaci s výsledky diskurzní
analýzy zakládá odchýlení od tezí pochopitelné, možná až očekávatelné. Oproti v tezích deklarovaným cílům
práce není v textu výsledné práce věnováno příliš mnoho prostoru "společenským podmínkám, které ovlivňují
existenci daného diskurzu".

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Úvodní rešerše a rozprava nad literaturou jsou výborné, zvláště přihlédneme-li k mnohoznačnosti a obtížné
uchopitelnosti zvoleného tématu, následující výtky proto mají jen ilustrativní charakter - Curranovy "teorie" jsou
spíše čtyři, ale k předchůdcům či pionýrům "importu" diskurzu do mediálních studií bych jej osobně neřadil (str.
32), při vší úctě k Nicovi Carpentierovi, jeho role je trochu nadsazena, zvláště srovnáme-li ji s totální absencí
Ruth Wodakové a jen minimem pozornosti N. Faircloughovi a T. van Dijkovi (přitom sám Nico Carpentier tyto
tři označuje jako "svatou trojici" analýz diskurzu a původní autorčiny teze alespoň dvěma posledně jmenovaným
vyhrazovaly daleko zásadnější roli!). Děkuji autorce za zařazení do diskutované literatury, nicméně tuším, že ve
zmiňovaném článku (zde na str. 51) jsem vycházel spíše z Charváta než Mareše - a tomu bych také přisoudil
autorství citátu.
Rovněž empirická část předkládané práce je nadstandardní úrovně, využití logiky ekvivalence a diference jako
jednoho z mála konkrétních empirických nástrojů (C)DA v nějaké diplomové práci takříkajíc viselo ve vzduchu
(ostatně sám to mám jako vypsané a dosud nezadané téma) a autorka této možnosti využila příkladně.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I zde jen ilustrativní drobnosti - občas vypadne písmeno ("generový" na str. 8, "v imperialistických tendencí" na
str. 62), občas se objeví velké písmeno namísto malého či naopak ("Evropské národy" na str. 78, Romové vs.
arabové na str. 62). Soulad čtivosti a formulační přesnosti je v práci normou, které neodpovídají snad jen dvě
pasáže z Úvodu ("Vzhledem ke skutečnosti, že ultrapravicový diskurz…" na str. 3 a "Ještě před nedávnem byla
Dělnická strana sociální spravedlosti…" o stránku dříve).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Až na drobné výhrady (viz výše, dále např. kvantifikace v Závěru) práce hodnotím jako výbornou.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!